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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)
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예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 5,075,214 3,413,182 1,662,032

1.지방교육자치단체이전수입 5,071,814 3,412,182 1,659,632

1.교육비특별회계전입금수입 5,071,814 3,412,182 1,659,632

1.사립학교보조금수입 5,071,814 3,412,182 1,659,632

2.운영비재정결함보조금 487,751 466,307 21,444 운영비재정결함보조금 : 21,444,000원 * 1교 = 21,444,000

3.목적사업비보조금 1,522,556 0 1,522,556
(성립전)정원외기간제 퇴직금 : 4,575,000원 *

 1교 =
4,575,000

(성립전)교육복지 우선지원  : 74,040,000원 *

 1교 =
74,040,000

(성립전)맞춤형학습지원학교 운영비 : 

4,800,000원 * 1교 =
4,800,000

(성립전)친환경,우수농산,지역가공품 지원 : 

13,373,000원 * 1교 =
13,373,000

(성립전)친환경,우수농산,지역가공품 지원 : 

26,447,000원 * 1교 =
26,447,000

(성립전)혁신학교운영비 : 41,000,000원 * 1교

 =
41,000,000

(성립전)흡연예방 금연실천학교 운영비 : 

1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

(성립전)정원외(전문상담) 인건비 : 

45,020,000원 * 1교 =
45,020,000

(성립전)정원외(전문상담) 기관부담금 : 

4,720,000원 * 1교 =
4,720,000

(성립전)토요스포츠 인건비 : 1,920,000원 * 1

교 =
1,920,000

(성립전)정원외(미술) 인건비 : 26,450,000원 

* 1교 =
26,450,000

(성립전)정원외(미술) 기관부담금 : 2,634,000

원 * 1교 =
2,634,000

(성립전)교직원맞춤형복지비 : 21,941,000원 *

 1교 =
21,941,000

(성립전)학교폭력 예방교육 운영학교 : 

5,500,000원 * 1교 =
5,500,000

(성립전)급식종사원 인건비 : 61,307,000원 * 

1교 =
61,307,000

(성립전)급식종사원 인건비 : 51,980,000원 * 

1교 =
51,980,000

(성립전)급식종사원 맞춤형복지비 : 3,850,000

원 * 1교 =
3,850,000

(성립전)군산교육협력지구 학교혁신벨트화 운

영비비 : 20,000,000원 * 1교 =
20,000,000

(성립전)정원외(전문상담) 성과상여금 : 

2,561,000원 * 1교 =
2,561,000

(성립전)기간제교원 성과상여금 : 22,697,000

원 * 1교 =
22,697,000

(성립전)코로나19대응 방역활동도우미 인건비

 : 13,775,000원 * 1교 =
13,775,000

(성립전)코로나19대응 방역활동도우미 인건비

 : 4,969,000원 * 1교 =
4,969,000

(성립전)특별교육재정(생명지킴 마음건강진단)

 : 1,800,000원 * 1교 =
1,800,000
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(성립전)정원외기간제(전문상담) 맞춤형복지비

 : 600,000원 * 1교 =
600,000

(성립전)정원외기간제(전문상담) 맞춤형복지비

 : 210,000원 * 1교 =
210,000

(성립전)순회교사여비 : 1,140,000원 * 1교 = 1,140,000

(성립전)군산 수업동행 동아리 운영 : 

1,400,000원 * 1교 =
1,400,000

(성립전)여학생 위생용품 지원 : 5,850,000원 

* 1교 =
5,850,000

(성립전)마음치유 생명지킴 운영학교 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전)사립학교기타운영비 지원(영상장치 구

입) : 14,783,000원 * 1교 =
14,783,000

(성립전)학교급식 환경개선비 : 39,670,000원 

* 1교 =
39,670,000

(성립전)사립학교 시설사업비 : 297,000,000원

 * 1교 =
297,000,000

(성립전)사립학교 시설사업비 : 67,370,000원 

* 1교 =
67,370,000

(성립전)사립학교 시설사업비 : 632,080,000원

 * 1교 =
632,080,000

(성립전)정원외(전문상담) 퇴직금 : 3,594,000

원 * 1교 =
3,594,000

5.방과후학교활동비지원금 3,800 0 3,800
(성립전)도시지역 방과후학교 운영비 : 

3,800,000원 * 1교 =
3,800,000

6.현장체험학습비지원금 51,832 0 51,832
(성립전)현장체험학습 지원금 : 760,000원 * 1

교 =
760,000

(성립전)현장체험학습 지원금 : 51,072,000원 

* 1교 =
51,072,000

7.교복구입지원금 60,000 0 60,000
(성립전)신입생 교복구입 지원금 : 60,000,000

원 * 1교 =
60,000,000

2.기타이전수입 3,400 1,000 2,400

2.기타공공이전수입 2,400 0 2,400

1.기타공공지원금 2,400 0 2,400

1.기타공공지원금 2,400 0 2,400
(성립전)대학교 교육실습생 운영지원금 : 

100,000원*6명 =
600,000

(성립전)군산시민장학회 교육지원금 : 

1,800,000 =
1,800,000

2.자체수입 57,414 40,776 16,638

1.학부모부담수입 43,026 28,576 14,450

1.수익자부담수입 43,026 28,576 14,450

2.현장체험학습비 14,450 0 14,450

1.현장체험학습비 14,450 0 14,450 3학년 수학여행 : 85,000원*170명 = 14,450,000

2.행정활동수입 14,388 12,200 2,188

1.사용료및수수료 4,188 3,000 1,188
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1.사용료및수수료 4,188 3,000 1,188

1.사용료 4,188 3,000 1,188 공사수도광열비 : 500,000원*1식 = 500,000

지방공무원 필기시험장 사용료 : 688,000원*1

식 =
688,000

2.자산수입 1,000 0 1,000

1.자산매각대 1,000 0 1,000

1.자산매각대 1,000 0 1,000 자산매각대(비품) : 1,000,000원*1식 = 1,000,000

3.기타수입 112,137 5,000 107,137

1.전년도이월금 112,137 5,000 107,137

1.순세계잉여금 52,681 5,000 47,681

1.순세계잉여금 52,681 5,000 47,681

1.순세계잉여금 52,681 5,000 47,681
2020학년도 운영비 사용잔액 : 47,680,030원*1

식 =
47,681,000

2.정산대상재원사용잔액 59,456 0 59,456

1.정산대상재원사용잔액 59,456 0 59,456

1.정산대상재원사용잔액 59,456 0 59,456
2020학년도 인건비 사용잔액 : 59,455,800원*1

식 =
59,456,000

세입합계 5,244,765 3,458,958 1,785,807
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